
Responsum nr. 3327 af 30. august 2001 

 

En advokat har til brug for en sag stillet en række spørgsmål om rådgivning ved tegning af 

erhvervsforsikring. 

 

Det er oplyst, at forsikringstageren driver virksomhed med fabrikation af træemballage. Virksomheden 

har tegnet kombineret erhvervsforsikring i forsikringsselskab A.  

 

I forbindelse med orkanen den 3. december 1999 fik forsikringstageren ødelagt et spånsugningsanlæg. 

Desuden blev der ødelagt en del andet på ejendommen, herunder plader og stern samt folietag. 

 

Forsikringstageren har ved sin advokat gjort gældende, at de omhandlede bygningsdele er omfattet af 

forsikringsdækningen. Vedrørende spånsiloen er det gjort gældende, at de er omtalt i en inventarliste, 

som er udarbejdet i forbindelse med tegningen af forsikringen. Det er på den baggrund anført, at 

forsikringstageren har en berettiget forventning om, at anlægget er omfattet af forsikringsdækningen. 

 

A har afvist at dække skaderne under henvisning til, at forsikringen alene dækker løsøre, som befinder 

sig i bygninger, hvorfor genstande, som er monteret uden på bygningerne, ikke er omfattet. A har 

bestridt, at inventarlisten skulle være udarbejdet i forbindelse med tegningen af forsikringen. 

 

Spørgsmål 1: 

"Påhviler der en assurandør en forpligtelse til at rådgive kunden om evt. undtagelser fra 

forsikringsdækningen i forbindelse med kundens tegning af en erhvervsløsøreforsikring, hvis det lægges 

til grund: 

 

− at kunde og assurandør har afholdt møde og besigtiget virksomheden, og der er tale om et 

helkundeforhold, 

− at kunde og assurandør har afholdt møde og besigtiget virksomheden, men der ikke er tale om et 

helkundeforhold, 

− at kunde og assurandør har afholdt møde uden besigtigelse af virksomheden, og uden at der 

foreligger helkundeforhold." 

 

Spørgsmål 2: 

"Under forudsætning af, at der påhviler assurandøren en rådgiverforpligtelse, ønskes det oplyst, om der 

påhviler assurandøren/forsikringsselskabet en forpligtelse eller en kutyme til skriftligt at orientere kunden 

om dækningsundtagelser." 

 

Spørgsmål 3: 

"Påhviler det, eller er der en kutyme for, at et forsikringsselskab udarbejder en inventarliste over 

løsøregenstande i forbindelse med tegning af en erhvervsløsøreforsikring?" 

 

Spørgsmål 4: 

"Påhviler det, eller er der en kutyme for, at forsikringsselskabet foretager en vurdering af løsøreaktiver, 

inden der tegnes erhvervsløsøreforsikring. Hvis nærværende spørgsmål besvares bekræftende, ønskes 

det oplyst, om det påhviler, eller om der er kutyme for, at forsikringsselskabet specificerer 

værdiansættelsen over for kunden." 

 



F&P skal udtale følgende: 

 

Ad spørgsmål 1 

Det er almindeligt, at en assurandør, som rådgiver en virksomhed i forbindelse med tegning af 

erhvervsforsikring, på baggrund af en analyse af kundens behov rådgiver om de dækningsmuligheder, 

selskabet kan tilbyde kunden. Omfanget af rådgivningsforpligtelsen er uafhængig af, om der er tale om 

helkundeforhold.  

 

Ad spørgsmål 2 

En assurandørs rådgivning om kundernes forsikringsbehov foregår i almindelighed ikke skriftligt. 

 

Ad spørgsmål 3 

Det er ikke almindeligt, at et forsikringsselskab udarbejder en inventarliste i forbindelse med tegning af 

en erhvervsløsøreforsikring. 

 

Ad spørgsmål 4 

Det er ikke almindeligt, at selskaberne opgør værdien af en virksomheds inventar i forbindelse med 

tegning af en erhvervsløsøreforsikring. 

 

 


